
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 

 

 CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS  
        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

JANEIRO/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: JANEIRO/2020 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 

 

 

 

Reitor  

Eduardo Antonio Modena 

 

 

Diretor Geral  

Valdeci Donizete Gonçalves 

 

 

Diretoria Adjunta de Administração 

Joseane Mercia da Rocha Pimentel Gonçalves 

 

 

Diretoria Adjunta Educacional 

Fernando Henrique Gomes de Souza 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 4 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 4   

2.RELATÓRIOS............................................................................................................10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 

atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

PORTARIA N.º SJC.0001/2020 DE 13 DE JANEIRO DE 2020 

 

Substitui CBI, por motivo de férias 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º SJC.0175/2019, de 9 de 

dezembro de 2019, 

 

                      RESOLVE: 

 

                                   DESIGNAR o servidor DOUGLAS ARCANJO DE LIMA, ocupante do 

cargo de bibliotecário, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em substituição à 

Coordenadora de Biblioteca - FG2, do câmpus São José dos Campos, no período de 13 a 21 de 

janeiro de 2020, em virtude de férias da servidora. 

 

SILVIA REGINA MARTINS MANFREDINI 

 

PORTARIA N.º SJC.0002/2020 DE 13 DE JANEIRO DE 2020 

 

Substitui CLT, por motivo de férias 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º SJC.0175/2019, de 9 de 

dezembro de 2019, 

 

                      RESOLVE: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

                                   DESIGNAR a servidora ANA PAULA SANTOS DE 

FIGUEIREDO, ocupante do cargo de assistente em administração, pertencente ao Quadro 

Permanente desta instituição, em substituição à Coordenadora de Licitações e Contratos - FG1, 

do câmpus São José dos Campos, no período de 13 a 17 de janeiro de 2020, em virtude de férias 

da servidora. 

 

SILVIA REGINA MARTINS MANFREDINI 

 

PORTARIA N.º SJC.0003/2020 DE 15 DE JANEIRO DE 2020 

Designa equipe apoio a Pregão 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º SJC.0175/2019, de 9 de 

dezembro de 2019, 

                      RESOLVE: 

                                 Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo, para comporem a Equipe de 

Apoio ao Pregão n.º 1713/2020, referente à contratação de serviços contínuos de manutenção 

predial, para o câmpus São José dos Campos, considerando a Instrução Normativa n.º 5, de 26 

de maio de 2017, constituindo-se conforme segue:                      

                                - Gustavo Ferreira Canevare; 

                                - Irene Matsuno; 

                                - José Luís Miranda da Silva; e 

                                - Luiz Felipe Stein Oliveira                                - 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

                             Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 1.º de fevereiro de 2020. 

                             Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SILVIA REGINA MARTINS MANFREDINI 

 

PORTARIA N.º SJC.0004/2020 DE 24 DE JANEIRO DE 2020 

 

Substitui CEX, por motivo de férias 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º SJC.0175/2019, de 9 de 

dezembro de 2019, 

 

                      RESOLVE: 

 

                                   DESIGNAR a servidora JULIANA DE TOLEDO 

BERNARDES, ocupante do cargo de técnico em assuntos educacionais, pertencente ao Quadro 

Permanente desta instituição, em substituição ao Coordenador de Extensão - FG1, do câmpus 

São José dos Campos, no período de 29 a 31 de janeiro de 2020, em virtude de férias do 

servidor. 

 

SILVIA REGINA MARTINS MANFREDINI 

 

PORTARIA N.º SJC.0005/2020 DE 27 DE JANEIRO DE 2020 
  Designa membros para banca processo  

seletivo professor substituto área Sociologia  

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO 

INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º SJC.0175/2019, de 9 de 

dezembro de 2019,  

  

                          RESOLVE:   

                          Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo para comporem a banca do processo 

seletivo para professor substituto – área Sociologia, do câmpus São José dos Campos, 

considerando o Edital n.º 004, de 7 de janeiro de 2020, publicado no Diário Oficial da União, 

em 8 de janeiro de 2020, constituindo-se conforme segue:   

Docentes Titulares         

       - Ricardo Rodrigues Alves de Lima - presidente; e 

       - Valéria Trigueiro Santos Adinolfi  

        Suplente  

        - Fernando Henrique Gomes de Souza  

Sociopedagógico  

       - Edna de Almeida Seixas Carvalho Pena – pedagoga  

  

                                 Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 5 de fevereiro de 2020.   

                                 Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

SILVIA REGINA MARTINS MANFREDINI 

PORTARIA N.º SJC.0006/2020 DE 30 DE JANEIRO DE 2020 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

Substitui CDI, por motivo de férias 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e  

Memorando Circular 2014/Reitoria, de 11 de dezembro de 2014, 

 

 

                  RESOLVE: 

 

 

               DESIGNAR a servidora SOFIA MIELLI CORASOLLA, ocupante do cargo de 

técnica em assuntos educacionais, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em 

substituição à Coordenadora de Apoio à Direção – FG2, do câmpus São José dos Campos, entre 

os dias 3 e 14 de fevereiro de 2020, por motivo de férias. 

 

 

                   VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

PORTARIA N.º SJC.0007/2020 DE 31 DE JANEIRO DE 2020 

 

 
Substitui CGP, por motivo de férias 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e  

Memorando Circular 2014/Reitoria, de 11 de dezembro de 2014, 

 

                      RESOLVE: 

 

                                   DESIGNAR a servidora CLAUDIA MARIA DE SOUZA, ocupante do 

cargo de assistente em administração, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

substituição ao Coordenador de Gestão de Pessoas - FG2, do câmpus São José dos Campos, no 

dia 31 de janeiro de 2020, em virtude de férias do servidor. 

 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 00 07 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 00 07 

TOTAL/ANO 00  07 

 


